














Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVIII • No 193 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 27 de Dezembro de 2024175

SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Instrutivo: 10/001.820/2022
Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº: 010039/2022
Data da Assinatura: 17/12/2024
Partes: MRJ, através da SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL e a MASSIMO OBRAS E SERVIÇOS LTDA.
Objeto: Prorrogação do prazo contratual por mais 360 (trezentos e sessenta) dias corridos, a contar de 
27/12/2024 até 22/12/2025.
Valor Total: R$ 1.670.735,35 (um milhão, seiscentos e setenta mil, setecentos e trinta e cinco reais e trinta e 
cinco centavos)
Programa de Trabalho: 11018.10.04.122.0389.2006
Natureza da Despesa: 3.3.90.39.26.446
Nota de Empenho Nº: 2024NE000745, no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais)
Fundamento: art. 57, Inciso II, da Lei 8.666/93 e suas alterações.

SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Instrutivo: 10/001.818/2022
Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº: 010032/2022
Data da Assinatura: 18/12/2024
Partes: MRJ, através da SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL e a IRMÃOS HADDAD CONSTRUTORA LTDA.
Objeto: Prorrogação do prazo contratual por mais 360 (trezentos e sessenta) dias corridos, a contar de 
04/01/2025 até 30/12/2025.
Valor Total: R$ 2.751.226,31 (dois milhões, setecentos e cinquenta e um mil, duzentos e vinte e seis reais e 
trinta e um centavos)
Programa de Trabalho: 11018.10.04.122.0389.2006
Natureza da Despesa: 3.3.90.39.26.446
Nota de Empenho Nº: 2024NE000746, no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais)
Fundamento: art. 57, Inciso II, da Lei 8.666/93 e suas alterações.

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES
COMPANHIA DE ENGENHARIA DE TRÁFEGO - CET-RIO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
PROCESSO INSTRUTIVO PRO-2023/02439
TERMO ADITIVO Nº 045/2024 ao CONTRATO nº 001/2024
DATA DE ASSINATURA: 23/12/2024
PARTES: CET-RIO e STONES EMPREENDIMENTOS E COMÉRCIO EIRELI.
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº 001/2024 a partir de 09/01/2025 e reajustar com base 
no IPCA-E em 4,48%.
VALOR DO ADITIVO: R$ 69.599,47 à conta do orçamento do exercício de 2025.
FUNDAMENTO: Artigo 82 do Decreto nº 44.698/18, n° 43.612/17 e n° 50.097/21.

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE GEOTÉCNICA DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo Instrutivo nº: GEO-PRO-2023/01454
Instrumento: 1º Termo Aditivo n° 084/2024 ao Contrato nº 029/2024
Data da assinatura: 26/12/2024
Partes: Fundação Instituto de Geotécnica do Município do Rio de Janeiro - GEO-RIO e a empresa Verbasco En-
genharia e Comércio LTDA
Objeto: Retificação das Cláusulas Segunda e Décima Quarta do Contrato
Prazo: Sem alteração de prazo
Valor: Sem alteração de valor
Programa de trabalho: 15041.15.543.0023.3539
Natureza de Despesa: 44.90.51
Fundamento legal: artigo 104 da Lei nº 14.133/2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo Instrutivo nº: SMS-PRO-2023/30956
6º Termo Aditivo nº: 214/24 ao Termo de Colaboração nº 169/22
Data da Assinatura: 27/11/2024
Partes: PCRJ/SMS e a Organização da Sociedade Civil CENTRO DE ESTUDOS E PESQUISAS CIENTÍFICAS 
FRANCISCO ANTONIO SALLES - FAS
I Objeto: - Formalizar o aporte de terceiro ao 6º Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº 169/2022 em 
razão da obrigatoriedade do pagamento da assistência financeira complementar da União Federal destinada 
ao cumprimento do novo piso salarial da categoria profissional de Enfermagem, conforme previsto na Lei Federal 
n° 14.434, de 2022, nas Emendas Constitucionais n° 124 e 127 de 2022, na Portaria GM/MS nº 1.135 de 16 de 
agosto de 2023, Portaria GM/MS nº 5.638 de 25 de outubro de 2024, no julgamento da ADI 7222 pelo Supremo 
Tribunal Federal e na “Cartilha do Piso da Enfermagem” divulgada pelo Ministério da Saúde;
II - Incluir o Anexo do Cronograma de Assistência Financeira Complementar da União, no valor de R$ 386.211,24, 
no período de novembro a dezembro de 2024.
Prazo: 01/11/2024 à 31/12/2024
Valor Total: R$ 386.211,24
Programa de Trabalho: 18.001.10.302.0306.2009
Natureza de Despesa: 3.3.50.85.10
Fundamento: Lei Federal n° 14.434, de 2022, Emendas Constitucionais n° 124 e 127, de 2022, Portaria GM/MS 
nº 1.135, de 2023 e julgamento da ADI 7222 pelo Supremo Tribunal Federal

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO

PROCESSO INSTRUTIVO Nº: SMC-PRO-2024/01711
TERMO DE COMPROMISSO Nº: 1422/2024
DATA DA ASSINATURA:26/12/2024
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA e OS CICLOMÁTICOS CIA. DE TEATRO;
OBJETO: Projeto selecionado no Edital Ações Locais - Edição Cultura Viva. Objetivo de promover o acesso da 
população aos bens e aos serviços culturais nos territórios e comunidades onde atuam a serem realizados inte-
gralmente no município do Rio de Janeiro.
PRAZO: 26/12/2024 a 26/12/2025;
VALOR: R$ 120.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO

PROCESSO INSTRUTIVO Nº: SMC-PRO-2024/01711
TERMO DE COMPROMISSO Nº: 1423/2024
DATA DA ASSINATURA:26/12/2024
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA e CENTRO DE TRADIÇÕES AFRO BRASILEIRAS;
OBJETO: Projeto selecionado no Edital Ações Locais - Edição Cultura Viva. Objetivo de promover o acesso da 
população aos bens e aos serviços culturais nos territórios e comunidades onde atuam a serem realizados inte-
gralmente no município do Rio de Janeiro.
PRAZO: 26/12/2024 a 26/12/2025;
VALOR: R$ 120.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
EXTRATO DE APOSTILA

Processo: 06/200.511/2023
Instrumento: Apostila nº 15/2024 ao Contrato Nº 34/2023.
Data da assinatura: 26/12/2024
Partes: MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO - SMI e CONSÓRCIO PARQUE PIEDADE HFB.
Objeto: Retificação parcial da CLÁUSULA DÉCIMA - GARANTIA do Contrato nº 34/2023, em atendimento ao so-
licitado no Acórdão n.º 3259/2024, do Tribunal de Contas do Município do Rio de Janeiro.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO

PROCESSO INSTRUTIVO Nº: SMC-PRO-2024/00934
1º TERMO ADITIVO DO TERMO DE AUTORIZAÇÃO: n.º 44/2024
DATA DA ASSINATURA: 23/12/2024
PARTES: PCRJ/SMC e Empresa Brasileira de Correios e Telégrafo - Correios
OBJETO: Uso do Teatro do Centro Cultural Correios do Rio de Janeiro, para a realização de artes cênicas.
PRAZO: Dezembro/2024 à Dezembro/2025
FUNDAMENTO: Conforme decidido no processo SMC-PRO-2024/00934

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE TERMO DE TRANSAÇÃO

Processo instrutivo n.º: ASS-PRO-2024/04436
Termo de transação nº 109/2024
Data da assinatura: 16.12.2024.
Partes: SMAS e o Centro Social Educar para o Amanhã.
Objeto: Tem por finalidade o ressarcimento ao erário por meio de transação de interesse público oriunda da re-
jeição parcial das contas do Termo de Convênio n.º 74/2016, cujo objeto consiste no acolhimento institucional de 
20 (vinte) adolescentes de 12 a 18 anos incompletos, adolescentes grávidas e/ou com bebê, que se encontram 
em situação de extremo risco social e pessoal, por uma série de fatores, garantindo proteção integral em sistema 
de acolhimento com a finalidade de atender as necessidades básicas desse público, pelo período de 24 (vinte e 
quatro) meses, conforme detalhamento contido no anexo Plano de Trabalho.
Prazo de vigência: 24 (vinte e quatro) meses, de 16/12/2024 até 15/12/2026.
Valor Total: R$ 477.132,42 (quatrocentos e setenta e sete mil, cento e trinta e dois reais e quarenta e dois centavos).
Fundamentação Legal: Art. 72, § 2º da Lei 13.019/2014 e do art. 61, § 2º do Decreto Rio n.º 42.696/2016.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO

Processo instrutivo n.º: ASS-PRO-2024/01760
Termo de Colaboração nº 107/2024
Data da assinatura: 15/12/2024.
Partes: SMAS e o Lar do Ancião Nova Galileia
Objeto: O presente TERMO ADITIVO tem por objeto estabelecer parceria com a sociedade civil, objetivando a 
oferta do serviço de acolhimento institucional e garantia de proteção integral às crianças, adolescentes, adultos e 
idosos, de ambos os sexos em situações de vulnerabilidade e risco pessoal/social, a efetivação de seus direitos 
fundamentais, visando o desenvolvimento integral e resgate dos vínculos familiares, sociais e comunitários, fra-
gilizados ou rompidos, a fim de desempenharem as atividades nas condições devidamente descritas, caracteri-
zadas e especificadas em Edital e no Plano de Trabalho.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses, de 15/12/2024 a 14/12/2025.
Valor Total: R$ 224.170,80 (duzentos e vinte e quatro mil, cento e setenta reais e oitenta centavos).
Programa de Trabalho: 20.08.244.0630.2028
Natureza da Despesa: 335085
Nota de Empenhos nº: 2024NE000961, 2024NE000960 e 2024NE000959
Fundamentação Legal: Lei Federal n.° 13.019/2014 e Decreto Rio nº 42.696/2016

Patricia
Highlight




